

**Pályázó szervezet neve**

Civilizáció: A Civilizáció egy, a civil értékekért dolgozó önkéntes emberek csoportja. Gyerekek jogait védjük, szegény embereknek adunk ételt, hajléktalanoknak hajlékot, közösségeket támogatunk, és egy tiszta, békés és egészséges országért dolgozunk.

**Honlap**

<https://www.facebook.com/civilizacio2017>

**Program címe**

Hősök Vétója – Heroes' Veto című esemény 2017. április 12-én

**Kategória**

Legjobb civil akció

**Program ideje**

03/2017–04/2017

**Program célja**

A Civilizáció 2017. április 12-én 17:30-kor egy békés és erőszakmentes eseményt szervezett Budapesten, a Hősök terén. Apropója az a civileket érintő "regisztrációs" (avagy külföldi ügynök) törvényjavaslat volt, amelynek szövege április 3-án vált elérhetővé.

A szervezők és a csatlakozó szervezetek célja a rendezvénnyel az volt, hogy megmutassák: mindazok akik a békés eseményen részt vesznek, elutasítják ezt a törvényjavaslatot, ezért arra kérték a résztvevőket, álljanak ki amellett, hogy a tervezett törvény felesleges és kizárólag a civilek megbélyegzését szolgálja. Ugyanis a civil szervezetek működésük során betartják a magyar állam törvényeit, átláthatóan működnek, éves beszámolóik elérhetőek a nyilvánosság számára, és hazánk jobbításán dolgoznak: az emberek jogait védik, ételt adnak a szegény embereknek, hajléktalanoknak hajlékot, és dolgoznak egy tiszta, békés, közösségi és egészséges Magyarországért.

egy olyan látványos élőképet hozzanak létre a Hősök terén összegyűlő emberek, amely azt üzeni Magyarországnak és a világnak, hogy mindannyian civilek vagyunk, kiállunk a saját közösségeinkért, a környezetért és a gondolat szabadságáért, amely azt jelképezi, hogy a civil szervezetekre szüksége van Magyarországnak.

a létrehozott élőképpel a szervezetek egy pozitív üzenetet kommunikálnak, amely az összefogásra, a szolidaritásra ösztönöz és megkönnyíti a társadalom tagjainak a fent leírt célokkal való azonosulást.

## Tevékenységek

Az esemény programja a következő volt:

Helyszín: Hősök tere

Dátum: 2017.04.12., szerda

Program:

17:30 Gyülekező

18:00 Beszéd

18:30 Élőkép megalkotása a résztvevőkkel

19:00 Az esemény vége

A Hősök Vétőja akció előzménye volt kb. 30 nagyobb, országos civil szervezet által kezdeményezett együttműködés, amely 2017. januárjában indult, és márciusban állt a nyilvánosság elé egy közös nyilatkozattal, amelyhez közel 300 civil szervezet csatlakozott az egész országból. Ebben az állásfoglalásban az aláírók kiálltak a hazai civil szektor mellett, megerősítették, hogy a szervezetek a közös jó érdekében dolgoznak, és együtt tiltakoztak az – akkor még csak nyilatkozatokból ismert – törvénytervezet ellen. A Civilizáció néven ismertté vált csoport együttműködésében valósulhatott meg a Hősök terei demonstráció is.

Az „álló” demonstráción beszédet mondott László Luca, a Közép-európai Egyetem diákja; L. Ritók Nóra, az Igazgyöngy Alapítvány alapítója; Kapronczay Stefánia, a Társaság a Szabadságjogokért igazgatója; valamint Móra Veronika, az Ökotárs Alapítvány igazgatója. A beszédok között Juhász Tomi gitározott és énekelt.

A békés és erőszakmentes eseményen megjelent tömeget arra kértük, hogy egy „Civil” feliratot körülölelő szívet álljon körbe, jelképezve, hogy a civil szervezetekre szüksége van Magyarországnak. A szív formáját már előzetesen felrajzoltuk a térre és az eseményre érkezőket arra kértük, hogy ne menjenek a felrajzolt vonal mögé. Két darut hívtunk az eseményre, ezzel biztosítottuk az újságírók és fotósok számára, hogy a magasból is le tudják fotózni az emberek alkotta óriási élő képet. A beszédok között és végén arra kértük a résztvevőket, hogy mindannyian forduljanak a daruk felé és integessenek, így üzenjenek a jövő Magyarországnak, a jövő generációjának és az egész világnak.

A rendezvényre meghívtuk a sajtó képviselőit, számukra fotózási lehetőséget biztosítottunk, majd a rendezvény lezárásával sajtóközleményt küldtünk ki számukra a helyszínen készített fotókkal. A felszólalók több interjút is adtak különböző sajtóorgánumoknak (írott és elektronikus egyaránt).

A téren adománygyűjtők várták a résztvevők felajánlásait, akik a Civil Kollégium Alapítvány nevében gyűjtöttek adományt a rendezvény költségeire. A rendezvény teljes egészében a résztvevők adományaiból került finanszírozásra, a rendezvény költségvetését a számlák beérkezése és kifizetése után nyilvánosságra hoztuk.

120 önkéntes figyelt arra, hogy a rendezvény végig békés maradjon és az előre eltervezett program rendben valósuljon meg.

A Hősök Vétója azonban nem önmagában álló, egyszeri akció volt, azt további, a Civilizáció tagjai által szervezett megmozdulások követték – levélíró kampány, tiltakozás az Országgyűlés Igazságügyi Bizottságában (április 25.), Civil Piknik (május 29.), közös alkotmánybírószáki beadvány stb. A Civilizáció kampány a mai napig aktív, most a “Stop Soros” törvénycsomag elleni tiltakozásra és a civilek jó hírének erősítésére összpontosítja energiáit.

## Eredmények

Több tízezer ember állt ki az eseményen a hazai civil szervezetek mellett, akik az itt élő emberek szempontjából alapvetően fontos feladatokat vállaltak és tisztán, titkolódzás nélkül, elkötelezetten dolgoznak azok megvalósításán.

Az esemény több mint száz civil szervezet csatlakozásával jött létre, példaértékű összefogás alakult ki civil szervezet között. A Hősök Vétója nem egy egyszeri akció volt, hanem egy, a regisztrációs törvény eltörlését célzó kampány szerves része, amelyben több mint száz civil szervezet működik együtt. A Hősök Vétójával több száz civil szervezetnek sikerült önbizalmat és hitet adni, és megemlíteni legtöbbször a nagy nyilvánosság előtt alig látható munkájuk presztízst, fontosságát.

Sikerült létrehozni a tervezett, látványos élőképet, a tömeg egy “Civil” feliratot körülölelő szívet állt körbe. A fotó, a nagyszámú résztvevő miatt nagyon látványos lett, bejárta mind a magyar, mind pedig a nemzetközi sajtót is. A “Civil szív” a civil törvény elleni, ezzel együtt a civilek melletti kiállás szimbóluma lett, a sajtó a mai napig az eseményen készített fotókat használja itthon és nemzetközileg is, amikor a témát szeretné illusztrálni.

Az esemény végig békés maradt. Ez különösen fontos volt a pozitív médiamegjelenés elérése érdekében. A méltóságteljes jelleg biztosította azt is, hogy az esemény híre körbejárta a világot.

A “Civil szív” nemcsak mint fotó vonult be a köztudatba, hanem grafikai szimbólumként is tovább él. A Civilizáció kampány során több ezer matrica, kítűző, és több tucat civil szíves póló készült, ami a civil kurázi méltó jelképévé vált.

Az esemény más civil szervezeteket, helyi közösségeket, csoportokat is arra inspirált, hogy szívet formázzanak. Az Állampolgári Részvétel Hete alatt pl. számos szervezet készített fényképet magáról, ahogy tagjaival a Civil szívet jelenítik meg, ők is üzentek, hogy a civilek mennyire fontos részei a magyar társadalomnak.

## Értékelési szempontok

A “Civil szív” szimbólumot élőképként hozta létre a Civilizáció csoport, a rendezvényre ellátogató több tízezer ember részvételével. A rendezvény apropójául az április 3-án nyilvánosságra került, civileket érintő törvényjavaslat szolgált, mely után rekord gyorsasággal, kilenc nappal később került sor az eseményre. A megalkotott szimbólum ezt követően szinte minden civil szervezetekkel kapcsolatos kommunikáció alkalmával máig rendszeresen szerepel a médiában.

A "Civil szív" a civil munka jelképévé vált, és azt mutatja, hogy a szolidaritás és az összefogás értéknek számítanak Magyarországon.

A Hősök Vétóját a résztvevő több tízezer ember helyszíni adománya finanszírozta teljes mértékben. Az akció támogatottságát, fontosságát és értékét ez a közösségi finanszírozás is bizonyítja.

A civil szakemberek szerint itthon a Civilizáció az első olyan összefogás, amely ennyire különböző területeken dolgozó civil szervezetek között tartósan működik. A Hősök Vétója tehát hátterét tekintve is új és innovatív módszer eredménye. Továbbá Magyarországon nem volt még olyan akció, amely több tízezer embert tudott volna mozgósítani a civil értékek védelmében.

A magyar kormány a június 13-án elfogadott regisztrációs törvénnyel a rendszerváltás óta eddig példa nélküli módon különbözteti meg a külföldi forrásokból gazdálkodó civil szervezeteket. Az április 12-én még törvénytervezet formájában létező regisztrációs törvény ellen ezért különlegesen fontos volt a fellépés. A törvénytervezet a Közép-Európai Egyetem (CEU) működésének korlátozását célzó törvénnyel egyidőben borzolta a kedélyeket, ezért a Civil szív és a civilek melletti kiállítás sokak számára egymásba fonódott és a szabad gondolatért, szabad civil szervezetekért való kiállásról szólt. Hosszú távon is fontos eredmény, hogy a Hősök Vétóján keresztül a civilek ügyét országos üggyé sikerült emelni, a rendezvény után továbbélő "Civil szív" szimbólum megteremtésével pozitív, az összefogást hangsúlyozó keretezésben.

## Egyéb infó

A Hősök vétója esemény sajtóközleménye és a csatlakozott 102 szervezet neve: <https://www.levego.hu/hirek/2017/04/civilek-vagyunk-szabadok-vagyunk-magyarok-es-europaiak-vagyunk>

A Hősök vétója esemény költségvetése és a helyszíni adománygyűjtéssel kapcsolatos beszámoló: <http://www.cka.hu/blog/2017/04/12/hosok-vetoja-koszonjuk-a-reszvetelt-es-a-tamogatast/>

### Sajtómegjelenések

Az esemény aznap és másnap több mint 70 hazai médiamegjelenést ért el. A nagyobb hírcsatornák élőben is több alkalommal bejelentkeztek, vagy akár végig élőben tudósítottak az eseményről. Néhány megjelenés:

444 élőben: <https://444.hu/2017/04/12/ezrek-tuntetnek-a-ceu-es-a-a-civilek-mellett-a-hosok-teren>

RTL Klub élőben <http://rtl.hu/rtlklub/hirek/ujabb-tuntetes-a-kormany-ellen>

ATV élőben: <http://www.atv.hu/belfold/20170412-lex-ceu-ujabb-tuntetes>

HírTV élőben: <https://hirtv.hu/newsroom/szerdan-jovunk-1392830>

A rendezvény tucatnyi nemzetközi média figyelmét is felkeltette, a Reuterstől az EurActivon és a Deutsche Wellén át a Washington Postig.

[https://web.archive.org/web/20170419223057/https://www.washingtonpost.com/world/europe/hungary-thousands-protest-govts-education-ngo-policies/2017/04/12/ab8b0858-1fa6-11e7-bb59-a74ccaf1d02f\\_story.html](https://web.archive.org/web/20170419223057/https://www.washingtonpost.com/world/europe/hungary-thousands-protest-govts-education-ngo-policies/2017/04/12/ab8b0858-1fa6-11e7-bb59-a74ccaf1d02f_story.html)

<https://www.reuters.com/article/us-hungary-soros-protests/hungarians-protest-against-crackdown-on-education-ngos-idUSKBN17E27R>  
<https://www.euractiv.com/section/elections/news/anti-government-demo-forms-giant-heart-in-budapest/>  
<https://www.voanews.com/a/hungary-backtrack-row-us-university-protests-persist/3807600.html>  
<http://www.dw.com/de/tausende-demonstrieren-in-budapest-gegen-regierung/a-38408139>

Az eseményen résztvevők által létrehozott élőképet, a „civil szív” fotót azóta is folyamatosan használja mind a hazai, mind a nemzetközi sajtó a magyarországi civil szférával kapcsolatos hírek illusztrációjaként.

Nemzetközi példák:

<https://sverigesradio.se/sida/gruppsida.aspx?programid=3304&grupp=6445&artikel=6725138>

<https://www.theatlantic.com/news/archive/2017/06/hungarys-anti-foreign-ngo-law/530121/>

<http://www.news.com.au/finance/money/wealth/european-union-takes-legal-action-as-hungary-goes-to-war-against-billionaire-george-soros/news-story/14e7195e92daac9332163917219024bd>

<https://www.haaretz.com/opinion/attacking-soros-israels-unholy-covenant-with-europes-anti-semitic-ultra-right-1.5493531>

Hazai példák:

<http://nepszava.hu/cikk/1148318-civilek-egy-elheto-orszagert---118-szervezet-kiallasa-a-helyi-kozossegekert>

[http://hvg.hu/itthon/20171004\\_Civil\\_torveny\\_Brusszel\\_Europai\\_Bizottsag](http://hvg.hu/itthon/20171004_Civil_torveny_Brusszel_Europai_Bizottsag)

<https://444.hu/tag/civilt%C3%B6rv%C3%A9ny?page=1> (számos cikk előnézeti képe)

<https://index.hu/24ora/?s=&tol=1999-01-01&ig=2018-01-29&profil=&rovat=&cimke=civilt%C3%B6rv%C3%A9ny&word=1&pepe=1>

(számos cikk előnézeti képe)

[https://hirtv.hu/kereses?search\\_txtf=civilt%C3%B6rv%C3%A9ny&search\\_sbmt=&content\\_sel=cikk&datestart\\_txtf=2017.+01.+29.&dateend\\_txtf=2018.+01.+29.](https://hirtv.hu/kereses?search_txtf=civilt%C3%B6rv%C3%A9ny&search_sbmt=&content_sel=cikk&datestart_txtf=2017.+01.+29.&dateend_txtf=2018.+01.+29.) (számos cikk előnézeti képe)

A „civil szív” mint a civil mozgalom, összefogás és béke szimbóluma azóta is számos formátumban él tovább: grafikákon, matricákon, kitűzőkön, pólókon.

<http://k-monitor.hu/cikkek/20171218-118-civil-szervezet-kiall-a-helyi-kozossegekert-a-bekes-magyarorszagert-dolgozo-civilekert>

<https://www.helsinki.hu/kozos-alkotmanyjogi-panaszt-adtuk-be-a-civilelles-torvennyel-szemben/>

<https://hu-hu.facebook.com/civilizacio2017/photos/pb.637997169742927.-2207520000.1507301764./680467925495851/?type=3>

<https://24.hu/belfold/2017/05/29/civilek-piknikeznek-a-parlament-elott/>

<http://hirekma.hu/hir/2154003/hiressegek-alltak-a-civilek-melle-orban-ellen.html>

Országszerte további közösségek és civil szervezetek is újra megformálták a civil szívet:

<http://www.greenpeace.org/hungary/hu/sajtokozpont/75-kornyezet-es-termeszetved-civil-szervezet-allasfoglalasa-a-kulfoldrl-tamogatott-szervezetek-atlathatosagarol-szolo-torvenyjavaslatrol/>

<https://www.facebook.com/events/249729372100156/permalink/250962388643521/>